

# T01 Forbered distribution af SAPA

<b>Fase</b>	Planlægning
<b>Tema</b>	Teknik
<b>Prioritet</b>	Anbefalet
<b>Slutdato</b>	Idriftsættelsesdato
<b>Mål</b>	Målet med opgaven er at forberede distributionen af adgang til SAPA.
<b>Beskrivelse</b>	<p>Kommunen skal selv tage stilling til, hvordan deres medarbejdere skal tilgå SAPA. Da SAPA ikke er et it-system, der skal installeres på pc'erne, skal det distribueres via links med URL-adresserne. Der er fire URL-adresser – et for hver af modulerne i SAPA:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <a href="#">SAPA Overblik</a></li> <li>• <a href="#">SAPA Advis</a></li> <li>• <a href="#">SAPA Overblik Administration</a></li> <li>• <a href="#">SAPA Advis Administration</a></li> </ul> <p>Bemærk, at slutbrugere kun skal have de to første links.</p> <p>Der findes flere forskellige måder at distribuere adgangen til SAPA på og den enkelte kommune bestemmer selv, hvordan det skal foregå. Typisk vil man have en praksis i kommunen for, hvordan man distribuerer nye it-systemer til brugerne. I forhold til SAPA kan dette gøres enkelt via en mail med et link, men kommunen kan også vælge at sætte en adgang op på intranettet. Kommunen kan også overveje, om SAPA skal være fast startside for visse brugergrupper.</p> <p>Hvis kommunen ønsker, at SAPA skal åbnes via et ikon, som ligger på brugernes pc-skrivebord, findes der ikoner for både SAPA Overblik og SAPA Advis, som man kan anvende:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <a href="#">SAPA Overblik (lille ikon)</a></li> <li>• <a href="#">SAPA Overblik (stor ikon)</a></li> <li>• <a href="#">SAPA Advis (lille ikon)</a></li> <li>• <a href="#">SAPA Advis (stor ikon)</a></li> </ul> <p>Det er typisk kommunens it-afdeling, der skal involveres i distributionen af SAPA til brugerne.</p>
<b>Metode og fremgangsmåde</b>	Ingen.
<b>Resultat</b>	Kommunen har taget beslutning om, hvordan SAPA skal distribueres til brugerne, og er klar til at gøre dette.
<b>Anbefalet udfører</b>	SAPA-projektleder
<b>Kvalitetskriterier</b>	Succeskriteriet for en god distribution af adgang til SAPA er, at det er nemt for brugerne at finde og tilgå SAPA.
<b>Involverede parter</b>	It-/digitaliseringschef, SAPA-systemansvarlig, KOMBIT-programleder.

